



0604/1004/2078

**VI Semester 3 Yr. LL.B./ X Semester 5 Yr. B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./
B.A.,LL.B. (Maj.-Min.) Examination March/April 2021
Opt-V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define White Collar Crimes with its kinds and characteristics. Marks : 16
ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು, ಅದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Enumerate the crimes under the Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 16
ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the provision regarding the appointment, powers and procedure of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act 1984. Marks : 16
ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the background, observation and suggestion of Lentin Commission. Marks : 16
ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the provisions of Advocate's Act 1961 regarding disciplinary action against advocates. Marks : 16
ವಕೀಲರ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೆ ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the salient features of Protection of Civil Rights Act, 1956.

Marks : 16

ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the main features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

Marks : 16

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ಘೋರ ಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1989 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Tax avoidance and tax evasion.

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳ ತನ.

(b) Medical deviance.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮುಖತೆ.

(c) Official deviance.

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) A lady employed in the factory was sexually harassed by her male supervisor. She complains to the owner of the factory. She wants under the law to protect her. Advise her by referring similar case.

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಗೆ ಆಕೆಯ ಪುರುಷ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅವಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕಾನೂನು ಮೂಲಕ ತನ್ನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾಳೆ. ಅದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) A doctor has been prosecuted on the commission of illegal abortion but he take defence that he did so to save the life of mother. Can such plea be accepted under the Medical Termination of Pregnancy Act, 1971.

ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯನು ಕಾನೂನಬಾಹಿರ ಗರ್ಭಪಾತ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆಂದು ಆರೋಪಿಸಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧಿಕ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಅವನು, ತಾನು ತಾಯಿಯ ಜೀವ ಉಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹೀಗೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಗರ್ಭಪಾತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1971 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ನೀಡಬಹುದೇ ?

- (c) 'A' a Government servant employed in Social Welfare Department. He misappropriated Rs. 1,000 entrusted to him for distribution of scholarship. Can 'A' be prosecuted ?

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ 'ಅ' ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ವಹಿಸಿದ ರೂಪಾಯಿ 1,000 ಗಳನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಮಾಡಬಹುದೇ ?
